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Fredriksvern Verfts Venner er en ideell 
organisasjon som ble stiftet 31. januar 
2002. Foreningen skal arbeide for å bevare 
og forskjønne Fredriksvern verft med 
Stavern fort og blokkhusene, samt å 
formidle kunnskap om disse nasjonale 
kulturminners historiske og kulturelle 
betydning. Videre skal foreningen bidra til 
at Fredriksvern verft skal være en arena for 
kulturaktiviteter tilpasset bygningene og 
områdets historie og særpreg.
Som et ledd i informasjonsarbeidet forestår 
foreningens medlemmer guiding på verfts
området.
Det er mulig å bestille guidede 
turer for grupper hele året. Henvendelser 
om dette kan gjøres til venneforeningen 
direkte enten til vår guidekoordinator eller 
via våre hjemmesider. Venneforeningen 
står også for driften av Galeimuseet i 
Galeiskur nr 16, Luftforsvarsutstillingen og 
Kommandersersjantrommet i Kadettbrakka. 
Disse er åpent for publikum på annonserte 
tider i sommerhalvåret, men kan åpnes for 
omvisning av grupper hele året. Foreningen 
utgir i tillegg et tidsskrift «Værfts-Magazinet» 
som bringer artikler og bilder knyttet til 
verftes mangeårige historie som forsvars
anlegg, samt aktuelle saker fra dagens Verft. 
Medlemskap i foreningen er åpent for alle.
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Det var med noe bange anel
ser jeg valgte å takke ja til å 
overta som leder av fore
ningen Fredriksvern Verfts 
Venner. Ikke bare skulle jeg 
overta etter en så markert 
personlighet som Jan Olav 
Eriksen som gjennom sin 
fireårige periode som led
er av FVV virkelig har fått 
satt foreningen på kartet.

Her er nok å nevne de storslagne markeringer i 2014 
som fant sted på Verftet i regi av FVV i tilknytning til 
Grunnlovsjubileet og etablering av Den norske Mari
nen i 1814. Men jeg skal altså bringe FVV videre, og 
det ser jeg på som en stor utfordring.
Vår forening vil i 2017 ha eksistert i 15 år; en epoke 
som har vært svært aktiv og som har krevd spesielt mye 
av de av foreningens medlemmer som bor i området 
Stavern/Larvik. Det er mange gjengangere på våre ar
rangementer og gjennomsnittsalderen begynner å bli 
noe høy. Mitt syn er at FW må nå ta den utfordrin
gen som ligger i å få flere av våre nåværende medlem
mer til å ta et tak for at FVV fortsatt skal være en aktiv 
medspiller på Fredriksvern verft. Jeg er derfor glad for 
at det nyvalgte styret har tatt initiativ til å øke aktivi
teten blant våre nåværende medlemmer, samt aktivt 
søke å øke medlemsmassen. Vi har allerede avholdt et 
medlemsmøte. Dette fant sted på Soldathjemmet og 

med godt frammøte. Tanken er å ha to slike medlems
møter i året. Vi har også fått flere av våre medlem
mer på vår epostliste, noe som gjør det meget lettere å 
holde kontakten og bringe informasjon om FVV ut til 
våre medlemmer. Dersom du som leser dette ikke har 
mottatt noen epostinformasjon fra FVV, så kontakt 
oss på fwstavern@hotmail.com så kommer du også 
på vår epostadresseliste. Vi ønsker spesielt å fokusere 
på å få flere av våre medlemmer i lokalområdet til å 
være med å gå museumsvakter i sommerhalvåret.
Dernest ønsker styret å øke medlemsmassen. Det 
første skritt i så retning er allerede tatt. Vi produserer 
nå en verving/medlemsbrosjyre som skal deles ut til 
de som besøker våre utstillinger i løpet av kommende 
sommer. Samme brosjyre vil også bli gitt til de tid
ligere befalsskoleelevene som i år legger sine arrange
menter til Verftet. I tillegg har vi kontaktet nåværende 
og tidligere ansatte ved Fredriksvern verft og gitt disse 
tilbud om medlemskap.
Jeg håper at disse tiltakene vil hjelpe, slik at vår foren
ing FVV kan fornye seg og gå nye 15 år i møte med 
en større og forhåpentligvis noe lavere gjennom
snittsalder på vår medlemsmasse.

God sotntner til dere alle!

Med vennlig hilsen 
Kjell R. Bugge Leder

Redaksjonelt

Værfts-Magazinet har som oppgave å gi leserne 
et innblikk i verftets og Stavern forts (Citadel- 
lets) historie og videreformidle aktuelle saker 
knyttet til dagens aktivitet. Vår oppgave er også 
å sette søkelys på forhold vi mener er uak
septable og som våre lesere bør få kunnskap 
om. I dette nummer setter vi et kritisk blikk 
på prosessen rundt restaurering av Mann- 
skapsmessa etter brannen for 2 år siden. I det 
redaksjonen avsluttes mangler det ennå noen 
formaliteter før man kan starte bygging av ny 
messe i regi av Fredriksvern Motorverksted. 
Som man vil se er venneforeningen drivkraft i 
et prosjekt for å ta vare på Kikut og få satt det 
i så historisk riktig stand som mulig. Erling 
Halvorsen gir en status for arbeidet så langt, og 

som man vil forstå av artikkelen er dette ingen 
enkel oppgave. Ellers byr vi på stoff knyttet til 
venneforeningens virksomhet og intervju med 
en tidligere ansatt som sikkert mange av våre 
lesere kjenner. Selvfølgelig har vi som vanlig 
med en artikkel fra eldre historie - denne gang 
om fattigvesenet i Fredriksvern. Oberst Fauske 
presenterer oppgavene til Forsvarets avdeling 
for kultur- og tradisjon. Til denne artikkelen 
vil vi knytte den kommentar at på Fredriksvern 
verft ivaretar venneforeningen flere av de opp
gavene som nevnes.
Vi ønsker våre lesere en God sommer! Neste 
nummer planlegges i november 2016.

Med hilsen redaksjonskomiteen
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Tekst: Oberst Ole-Asbjørn Fauske

Oberst Fauske har en lang og omfattende tjeneste i Luftforsvaret både i inn- og utland. Han begynte sin 
militære karriere som elev ved befalsskolen i Stavern i 1983. Han har bl.a. tjeneste som kontingentsjef i 
Afghanistan i 2009, har vært sjef for Luftkrigsskolen og nestkommanderende ved NATO-hovedkvarteret i 
Sarajevo. Han er nå sjef for Forsvarets avdeling for kultur og tradisjon.

Forsvarets avdeling for kultur og tradisjon (FAKT) er en sammenslutning 
av det norske Forsvarets åtte kommandantskap, syv museer og 5 musikkorps. 
Avdelingen har som målsetning å være en frontfigur for militær profesjon- 
skultur og bygge kunnskap, interesse og gode relasjoner mellom Forsvaret og 
samfunnet. Sjefen for FAKT er også kommandant på Akershus festning og 
har underlagt seg Oslo Garnisonsforvaltning og Forsvarets veteransenter på 
Bæreia.

Fredriksvern verft har ikke eget kommandantskap og således ingen formell 
tilknytning til FAKT. Det betyr ikke at verftet og dets rolle i norsk historie er 
mindre betydningsfull enn festningene med kommandantskap. Det artikkel
forfatteren setter fokus på er vel så relevant for Fredriksvern verft. Her hos 
oss ivaretar Fredriksvern Verfts Venner flere av de oppgavene som hører inn 
under kommandantskapene. På den seremonielle siden flagging og bekrans
ninger - på formidlingssiden presentasjon av historien gjennom utstillinger, 
omvisninger samt markering av jubileer og merkedager.

Fauske som sersjant/instruktør 
ved sanitetskurs i Stavern etter 
endt befalsskole i 1984.
Foto: FVVs arkiv

FAKT skal forvalte Forsvarets tradisjon og histo
rie. Avdelingen koordinerer, leder og utvikler 
kulturvirksomheten i Forsvaret. Kultur- og 
tradisjonsvirksomheten skal bidra til økt anerk
jennelse og kunnskap om det moderne Fors
varets samfunnsrolle og oppdrag, samt invitere 
til debatt og refleksjon over aktuelle hendelser.

Forsvarets kommandantskap ivaretar festningenes 
militære historie og presentasjon av dagens forsvar. 
Forsvarets museers forvaltning og formidling av na
sjonens krigs- og forsvarshistorie, og Forsvarets mu- 
sikks bidrag til nasjonale merkedager og militære 
markeringer, knytter fortid og fremtid sammen. Gjen
nom en koordinert og målrettet innsats, bidrar kultur- 
og tradisjonsvirksomhet til økt kunnskap, forståelse 
og oppslutning om Forsvaret.

Kultur og tradisjoner spiller en betydelig rolle i For
svaret. De er viktige grunnpilarer i korps- og avde- 
lingsstolthet, samhold, tilhørighet og fellesskap. Vide
re er kultur og tradisjoner helt sentrale for utvikling av 
militær profesjonsidentitet og profesjonskultur. Dette 
ser vi når norske soldater oppnår høy anerkjennelse og 
løser oppdrag hjemme og ute på en måte som det står 
svært stor respekt av. Når norske avdelinger løser opp
gaver som man skulle tro ville være nærmest uover
kommelige, så er det blant annet fordi avdelingene og 
den enkelte soldat har med seg verdier, kultur, tradi
sjoner, korpsånd, moral og holdninger som gjør det 
mulig. Forståelsen for at man er en del av noe som er 
større enn en selv; troen på at brorskap, fellesskap og 
avdelingsånd vil være avgjørende for oppdragsløsnin- 
gen, dette er faktorer som kan være med på å avgjøre 
utfallet i en militær operasjon.
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Det er det politiske Norge og det sivile samfunnet som 
bestemmer hvordan Forsvaret skal innrettes og finan
sieres. Det betyr at det er viktig at Forsvaret selv bidrar 
til at forståelsen for Forsvarets oppgaver og behov er 
så god som mulig. Forsvaret er helt avhengig av legiti
mitet, tillit og støtte i befolkningen, og den kan utvi
kles gjennom kjennskap og kunnskap. Forsvarets kul
tur- og tradisjonsvirksomheter er svært godt egnet for 
å bidra til nettopp anerkjennelse og kunnskap om det 
moderne Forsvarets samfunnsroller og oppdrag. 
Gjennom ulike virkemidler, både tradisjonelle og ny
skapende, kan militærkulturen bidra til å skape in
teresse for dagens forsvar og sette militærmaktens rol
ler og ansvar inn i et bredere perspektiv, samtidig som 
det inviteres til debatt og refleksjon over aktuelle ut
fordringer for både Forsvaret og samfunnet for øvrig.

Forsvarets kommandantskap
Festningene formidler forsvarshistorien fra tre for
skjellige perioder i vår historie.
Akershus, Bergenhus og Vardøhus festninger har sin 
historie fra middelalderen. Kongsvinger, Kristiansten 
og Fredriksten festninger er fra perioden da Norge var 
underlagt Danmark. Oscarsborg og Karljohansvern 
festninger er fra tiden da Norge var i union med Sve
rige. Noen av de viktigste begivenheter i Norges histo
rie har funnet sted på festningene. De har derfor stor 
symbolsk militær verdi som minnesmerker over effek
tiv militær innsats. Festningene representerer i dag det 
fysiske bindeleddet mellom Norges historie og Forsva
rets historie.
Festningene har en egen kommandant som skal sikre 
festningenes militære særpreg. Kommandantene skal 
holde festningene i militær hevd, og hovedoppdraget 
er å representere Forsvaret lokalt ved merkedager, se
remoniell og protokoll, samt i det sivil-militære kul
tursamarbeidet.
Det mest synlige i denne sammenheng er avgivelse av 
salutt ved nasjonale merkedager og kongelige fød
selsdager. Alle festninger har også en betydelig rolle i 
markeringene av frigjøringsdagen og nasjonal vete- 
randag 8. mai, samt ved Forsvarets minnedag i no
vember. Akershus har en særskilt rolle i forbindelse 
med høytidelige anledninger som statsbesøk og med- 
aljeparader med mer. Det er utstillinger på alle fest
ninger med fokus på den enkelte festnings rolle og 
historie. Forsvarets kommandantskap bidrar således 
til å forsterke militær profesjonsidentitet. Forsvarets 
kommandantskap samarbeider nært med Forsvars- 
bygg ved Nasjonale festningsverk.

Forsvarets museer
Forsvarets museer har lange tradisjoner som forvalter 
av Forsvarets militære kulturarv og nasjonens krigs
historie.
Forsvarets museer består i dag av 7 museer rundt om i 
landet: Rustkammeret i Trondheim etablert i 1826 er 
det eldste, etterfulgt av Marinemuseet i Horten fra 
1853. De øvrige museene er Forsvarsmuseet på Akers
hus, Norges Hjemmefrontmuseum, Luftforsvarsmu- 
seet i Bodø som inkluderer Flysamlingen på Garder
moen, Oscarsborg festningsmuseum og Bergenhus 
festningsmuseum.
Museene samarbeider med nordiske søsterinstitusjo- 
ner og internasjonale partnere innen sitt felt.
Forsvarets museer vil være en relevant kanal og fange 
ulike målgruppers oppmerksomhet, i museene, gjen
nom visningsmagasiner, i foredragssalen, på nettet og 
gjennom å tilby forskere tilgang til kildemateriale, foto 
og arkiv.
Forsvaret skal videreutvikles som en moderne kunn
skapsorganisasjon, og profesjonskultur skal spille en 
betydelig rolle i dette arbeidet. Som forvalter av mili
tær historie, kultur og tradisjon har Forsvarets museer 
en rolle i dette oppdraget. Museene skal gjennom 
forskning, forvaltning og formidling bidra til kunn
skap og kulturforståelse om den militære profesjon i 
krig og fred gjennom tidene. Viktig i denne sammen
hengen er militærmaktens bidrag til utviklingen av 
det sivile samfunn, dets rolle for nasjonsbyggingen, og 
i forsvaret av demokratiets verdier.

Forsvarets musikk
Forsvarets musikk er en markant støtte for alle opera
tive enheter og en tydelig kulturbærer ut i det sivile 
samfunn.
Allerede i antikken forstod soldatene at det var viktig 
å ha signaler og musikk som både kunne formidle or
drer og motivere egne soldater. I Norge ble det i 1627 
opprettet tamburer ved landets festninger og videre i 
en bestemmelse fra 1767 ble det opprettet musikkorps 
ved hvert infanteriregiment. I forbindelse med ny 
hærordning 1817/18 det ble opprettet fem brigademu- 
sikkkorps i Norge, med en utvidelse med Kongelige 
norske marines musikkorps ved kongelig resolusjon i 
1820.
Forsvarets musikk var på 1800-tallet en av de aller 
mest betydningsfulle kulturinstitusjoner i Norge, og 
var de eneste offentlige institusjonene som underviste 
i musikkfaget. Militærmusikerne virket derfor også 
som komponister, kirkemusikere, organister, teater- 
musikere og musikklærere. Forsvarsmusikken har fos-

5



Marinemusikken ved Sjøforsvarets 200-årsjubileum i 2014. Foto: Jahn H. Schipsted

tret en rekke store navn innen norsk musikkhistorie, 
for eksempel Johan Svendsen og Valdresmarsjens far, 
Johannes Hanssen. Militærmusikken var svært frem
tredende i samfunnslivet, og formidlet datidens popu- 
lærmusikk til allmenheten ved hyppige opptredener. 
Forsvaret har en markant profesjonstilhørighet som 
gjennom en rekke identitetsbyggende elementer plas
serer soldaten inn i en samhørighet med alle som vir
ker i Forsvaret. Et viktig ledd i denne identitetsbyggin
gen er Forsvarets tradisjoner og ritualer som skiller 
det sivile fra det militære. Disse ritualene bygger felle- 
skap med våpenbrødre, og gir soldatene en viktig fø
lelse av samhold og gjensidig respekt. Musikk i form 
av signaler, marsjer og hymner spiller en svært viktig 
rolle i disse ritualene. Signalene gir mening for de inn
vidde, marsjene forteller historier som bygger moralen 
og gir verdighet til soldatens virke.
Ved å være synlig til stede for våre soldater, både i 
hverdagen og ved høytidelige anledninger, speiler mi
litærmusikken de verdiene soldatene bygger sin iden
titet på. Forsvarets musikk støtter aktivt et moderne 
rekrutteringsarbeid med vekt på mangfold og frem- 
tidsbehov.

Ved å være Forsvarets ansikt ut mot sivilbefolkningen, 
økes kjennskapen til soldatyrket og viljen til å ta sam
funnsansvar. Forsvarets musikk bidrar til bred opp
slutning om våre tjenestegjørende soldater og til økt 
anerkjennelsen av våre veteraners innsats for våre fel
les verdier.

Satsingsområder i 2016-18:
Markering av 300 års minnet for den store nordiske 
krig; Heimevernet 70 år.
For 300 år siden raste den store nordiske krig i 
Nord-Europa. Karl den 12. angrep Norge to ganger, 
først i 1716 og deretter igjen i 1718.
Det første angrepet ble gjennomført som et lynangrep 
med mindre styrker, med mål å gå direkte på Christi
ania og Akershus. Angrepet mislyktes, og etter heftige 
kamper mange steder i Østlandsområdet måtte sven
skene trekke seg tilbake. Et mislykket angrep på Fred
riksten festning og Tordenskjolds seier over svenskene 
i Dynekilen, var det endelige punktum for felttoget.
To år senere kom svenskene igjen, denne gang med en 
hær på 40 000 mann. En styrke skulle ta Trøndelag, for 
å dele Norge i to og sikre svenskene tilgang til åpent 
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hav. Hovedstyrken skulle ta festningene Fredriksten 
og Fredrikstad, for deretter å ta Christiania og Akers
hus.
Den 11. desember 1718 ble Karl 12. skutt og drept i 
løpegravene foran Fredriksten festning. Ekspertene 
strides fortsatt om det var en norsk kule eller et lønn- 
mord av en svensk o ser. Kongens død resulterte i full 
svensk tilbaketrekning. Fra Trøndelag dro general 
Armfeldt tilbake over fjellene i en voldsom 
snøstorm, og mange tusen svenske og norske soldater 
omkom. Begge felttogene har satt varige spor i norsk 
og svensk historie, selv om ingen av dem lyktes. Kon
gens død markerer også slutten på den svenske stor
hetstiden, og et skille i nordisk historie. I Norge er det 
særlig felttoget i 1716 som huskes, da svenske tropper 
opererte over store deler av Øst-Norge i flere måneder.

Svært mange lokalsamfunn ble berørt av dette. Under 
angrepet i 1718 kom de svenske troppene under Karl 
12. ikke stort lenger enn til Halden og Fredriksten, der 
kongen ble drept. I tillegg huskes særlig Armfeldts 
dramatiske tilbaketog over Tydalsfjellene.
300 års minnet for begivenhetene i 1716 og 1718 vil bli 
markert mange steder. I 2016 vil FAKT bidra til mar
keringer blant annet ved Akershus, Fredriksten, Hø
land, Moss og Norderhov. I 2018 vil særlig hendelsene 
ved Fredriksten festning og i Trøndelag bli markert. I 
2016 ønsker FAKT spesielt å fremheve soldatrollen og 
soldatens profesjonsidentitet. Dette faller sammen 
med at Heimevernet kan markere de første 70 år siden 
etableringen, og passer således utmerket som en ram
me rundt oppmerksomheten på den norske soldaten.

2 6b år såben Åå6en 66 åmotet
31. mars 1756, på kongens fødselsdag, ble kirken innviet til tross for at den ikke var helt 
ferdig. Sakristiet var ikke i stand den dagen, altertavlen var ikke på plass og det manglet 
maling flere steder. En hadde heller ikke skikkelig musikk og heller ikke orgel, så det ble 
bestemt at det skulle skytes 9 skudd når innvielsesseremonien var over.

Ved innvielsen var det også et spørsmål om hva kirken 
skulle hete. Sognepresten for Tanum som samtidig 
hadde vervet som garnisonsprest for Fredriksvern 
foreslo at den skulle hete Sebulons kirke på grunn av 
parallellene med det bibelske Sebulon i 1. Mosebok. 
Dette navnet hadde den noen få dager før Admiralite- 
tet i København grep inn og bestemte at den ikke skul
le ha noe navn ”da den er og forblir en garnisonskirke”. 
Den ble derfor naturlig nok hetende Fredriksvern kir
ke. Det var biskopen i Christiania Niels Dorph som 
sto for innvielsen. Under byggingen av kirken, som 
kommandør Herbst
var sterkt engasjert i, hadde han en skarp brevveksling 
med biskopen. Herbst hadde fått tegnet kirken med 
inngang fra øst, mens det vanlige var at alteret skulle 
ligge mot øst, mot solens oppgang og Jerusalem. 
Herbst mente at soldatene ikke skulle være nødt til å 
gå rundt kirken og over kirkegården for å komme inn 
i kirken. Inngangen skulle ligge mot veien og verftet. 
Dette var grunnen for uenigheten og Herbst sto fast på 
sitt og sa at han var kommandant og bestemte hvor 
inngangen skulle være. Ved innvielsen var heller ikke

kirkeuret på plass. Først etter at sakristiet ble bygget i 
1760 fikk man et ur som fungerte tilfredsstillende. De 
store lysekronene ble skjenket av kommandør Zim- 
mer i 1763 og først i 1790 ble det innkjøpt orgel.
Samme år ble også kongestolen innredet med Christi
an 7. monogram påmalt. I 1799 ble garnisonskirken 
også sognekirke for Staverns sivile befolkning. I 1903 
ble kirken en ren menighetskirke for Fredriksvern 
sogn. Den ble overdratt vederlagsfritt fra staten til 
kommunen.
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Tekst: Per Inge Olsen

Etter hvert som etableringen av Fredriks- 
vern verft fant sted i 1750- årene og den mi
litære aktiviteten økte i takt med utbyggin
gen, utviklet det seg to ulike samfunn i 
Stavern. På den ene siden hadde man Fred- 
riksvernsamfunnet med offiserer, soldater 
og sivile som arbeidet på verftet og bodde i 
barakkene på torget. På den andre siden 
Staverns befolkning som bodde utenfor det 
militære området. Riktig nok livnærte man
ge av disse seg gjennom salg av ulike tje
nester til verftet, men var ikke en del av det 
militære etablissement.
Innenfor det militære området gjaldt egne 
lover og regler og man hadde sitt eget poli
tivesen. De to samfunnene hadde hvert sitt 
skole- og fattigvesen. Verftet hadde endog 
ansatt egen jordmor.

Det var to institusjoner som dekket utgiftene til fattig
vesenet i det militære etablissementet Fredriksvern. 
Det var Sjøkvæsthuskassen og kirken. Sjøkvæsthus- 
kassen ytte pensjon eller almisse til mannskaper som 
på grunn av sykdom eller ulykkestilfeller var blitt 
uskikket til militærtjeneste. Denne kassen betalte også 
pensjon til dem som hadde stått hele tjenesten ut fram 
til aldersgrensen. Pensjonen varierte avhengig av grad. 
Søkte man avskjed eller ble avskjediget før aldersgren
sen fikk man ikke pensjon. Enker etter avdøde mann
skaper beholdt som regel halvparten av mannens pen
sjon. Kirken ytte også pensjon til enker og farløse, 
men hadde ikke midler nok til å understøtte alle tren
gende. Sjøkvæsthuskassen måtte iblant tre støttende 
til også når det gjaldt enker og farløse.
I 1792 kom man imidlertid til den bekjennelse at fat
tigvesenet måte forbedres. Den 27. desember 1792 ut
stedte admiralitetskollegiet en befaling til Fredriks
vern verft om å forbedre sitt fattigvesen og det ble 
nedsatt en kommisjon med det fine navnet «Commis- 
sion til Fattigvæsenets Forbedring i Friderichsvern». 
Den resulterte blant annet i at det ble opprettet en ga
vebok hvor kommisjonen oppfordret enhver etter sin 
stand og kår frivillig å antegne i boken hva man ville gi 
til de fattiges forsørgelse. Enhver skulle gi det man øn

sket og denne merkelige form for fattigunderstøttelse 
fortsatte helt fram til 1846 da man fikk en ny fattiglov. 
Da gaveboken for første gang ble båret rundt og kom 
til Capitaine i Marinen, Reiersen, skriver han en vred 
kommentar i boken:
«Det er en bestemt og bekjent sandhet at fattigdom og 
usselhet i blant den gemene mann her på stedet har for 
det meste sin opprinnelse av dens hyppige giftemål 
med fruentimre som hverken kan-forstår- eller vil el
ler gidder arbeide, da iblandt arbeide nok kunne fås». 
Han ga 4 riksdaler.
Hans merknad falt kommisjonen tungt for brystet og 
saken ble meldt til verftsjefen som ga Reiersen en 
skrape. Kommisjonen besto av 7 medlemmer, deri
blant en båtsmann fra marinen.
I april samme år ansatte kommisjonen en fattigfogd 
og utstedte en instruks for han. Valget falt på avskjedi
get (pensjonert) matros Jacob Olsen. En av fogdens 
oppgaver var å fjerne tiggere innenfor verftets grenser. 
Hvis han anså tiggingen mistenkelig, som for eksem
pel at tiggeren var ung, frisk og arbeidsfør skulle ved
kommende tas med til hovedvakten til forvaring og 
forhør. For å få styrket fattigvesenets kasse kunne fat- 
tigfogden besøke distingverte folks hus ved høytider, 
som påske, pinse og jul, for å få beboerne til frivillig å 
gi en skjerv til de fattige. I og med at man var så opp
tatt av å hindre tigging er det jo litt merkelig at fattig- 
forstanderen selv fikk gå rundt å «tigge». Fattigfogden 
var forsynt med et skilt som han skulle bære på brystet 
når han var i tjeneste. Han skulle også ha en årlig lønn 
på 8 riksdaler som ble belastet fattigvesenets kasse. 
Også Stavern fant ut at Olsen var en nyttig mann og i 
1799 ga stedet han en lønn på 2 riksdaler årlig (i tillegg 
til verftets avlønning) for å fjerne omgående tiggere i 
Stavern. I Fredriksverns fattigprotokoll fra 1792 kan 
man blant annet lese at det ble gitt støtte til fattige, far
løse og forlatte skolebarn med klær, sko og skolebøker. 
Dette året var det til sammen 16 barn i alderen 6-16 år 
som fikk understøttelse. Vinteren 1792 fikk fattigvese
net benytte barakke 10, det gamle sykehuset. Bygnin
gen ble også benyttet til samme formål hele året 1795. 
Gaveboken ga i imidlertid ikke nok inntekter til å dek
ke fattigutgiftene så det Kongelige admiralkollegiet 
befalte at det skulle opprettes en fast fattigkommisjon
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Fattighuset gitt av Abraham Valeur i 1815. Fra 1920-tallet benyttet som isolasjonslokale samt sykehus og fødestue. Barnehage 
fra 1964-2011. Påbygningen på høyre side ble gjort rundt 1920. Bygningen er nå i privat eie etter at kommunen besluttet å 
selge den rundt årsskiftet.

bestående av verftsjefen, kirkevergen og garni- 
sonspresten som fikk i oppdrag å sørge for at det var 
nok midler til de fattiges underhold. Denne kommi
sjonen ble konstituert i desember 1793.
I 1795 ble det framsendt et forslag til myndighetene i 
København om å oppføre et fattighus kombinert med 
arbeidsstue. Noe svar på denne henvendelsen fikk 
man ikke. Da Jens Schou Fabricius overtok som kom
mandant i 1801 så han raskt behovet for et fattighus. I 
mars 1807 sendte han kollegiet i København et forslag, 
vedlagt tegninger, om bygging av et syke- og fattighus. 
Den nye bygningen skulle ligge utenfor palisadene og 
skulle bli et 2-etasjes empirehus av stein med bl.a. rom 
for 40 fattige i 3 værelser med til sammen 22 senger, et 
sykeværelse med 8 enkeltsenger, 2 arbeidsstuer og 2 
arrester. Planene ble etter hvert approbert og funda- 
menteringen ble utført i 1809. Krigen forandret imid
lertid mye. Det hadde vist seg at det man først og 
fremst trengte var et større sykehus så planene ble re
vidert og i 1812 startet man byggingen av sykehuset på 
det allerede eksisterende fundament.
I årene fra 1811 - 1814 fikk fattigkassen betydelige til
skudd ved at den ble tilført en del av prisepengene for 

to oppbragte engelske fartøyer. I tillegg ble kassen til
ført 14 prosent provisjon fra alle auksjoner som ble av
holdt på verftet.
I august 1815 fikk fattigvesenet i Fredriksvern en stor
artet gave. Kapteinløytnant Abraham Valeur overdro 
vederlagsfritt sin egen bolig til fattighus for verftets 
folk. Abraham Valeur var konstituert kommandant 
fra april 1814 til juni 1815. Bygningen hadde kapasitet 
til å romme 16 til 20 mennesker og skulle inngå i verf
tets bygningsmasse. På denne måten sikret man at 
vedlikehold ble dekket over verftets budsjett. Etter gi
verens ønske skulle huset få navnet «Friderichsværns 
Fattighus». 16. desember samme år fikk 16 voksne og 
5 barn opphold i fattighuset. Bygningen står den dag i 
dag og ligger ovenfor det gamle sykehuset (brakke 10, 
som i nyere tid bl.a. har huset Staverns bibliotek).
Gaveboken fortsetter imidlertid sin vandring mellom 
husstandene, men beløpene blir bare mindre og min
dre. I 1836 innbragte de frivillige bidrag så lite at fat
tigkommisjonen måtte låne et betydelig beløp fra 
Verftskassen.
Fattigkommisjonen tok nå saken opp med Marinede- 
partementet og ba om at de offentlige måtte dekke fat- 
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tigutgiftene. De sa også at hvis de fikk tillatelse så kun
ne verftet opprette en arbeidsanstalt hvor 
arbeidsdyktige fattige som manglet arbeid kunne gis 
forskjellig forefallende arbeid mot betaling. På den 
måten kunne man redusere understøttelsen.
Forslaget ble imidlertid ikke godkjent av departemen
tet.
Først i 1846 kom Fredriksvern inn under den almin
nelige fattiglovgiving. Fattigkommisjonen, som før 
nevnt, besto av verftsjefen, sognepresten og kirkever
gen skulle nå suppleres med 2 valgte medlemmer. 
Sognepresten var også medlem i Stavern fattigkommi
sjon og det må ha vært en vanskelig oppgave å håndte
re saker for 2 «arbeidsgivere».
Forholdet mellom fattigvesenet i Fredriksvern og Sta
vern var ikke alltid det beste. En sak som stadig vakte 
forargelse blant Stavernsbeboerne var at Fredriksvern 
puttet sine fattige over på Stavern. Når noen fikk av
skjed fra marinen måtte de flytte fra barakkene og det 
var da naturlig at mange fikk seg hus på Stavernsiden. 
Med ynkelige pensjoner kunne det jo skje at disse ka
rene eller deres etterlatte ville falle kommunen til byr
de.
Denne saken toppet seg i 1850-årene. Etter at det mes
te av marinens virksomhet hadde flyttet til Horten ble 

det stående mange tomme leiligheter i de militære ba
rakkene. Kommandanten begynte derfor å leie ut dis
se leilighetene til folk som ikke hadde tilknytning til 
verftet. Leieforholdet var av midlertidig varighet av 
inntil 2 år og når det nærmet seg 2-årsgrensen ble 
kontrakten sagt opp. Det hadde seg slik at om man 
bodde mer enn 2 år innenfor det militære området 
kunne man bli hjemstandsberettiget i Fredriksvern og 
således falle Fredriksverns fattigvesen til byrde. Det 
måtte for enhver pris unngås. Mange av de som ble 
oppsagt flyttet over til Stavern, men etter 2-3 måne
ders opphold i Stavern kunne de flytte tilbake til ba
rakkene og få en ny 2-årskontrakt. Når beboere i det 
militære etablissement heller ikke bidrog skattemessig 
til Stavern er det kanskje ikke så underlig at Staverns 
befolkning så på denne praksis med stor irritasjon. 
Statens bidrag til Fredriksverns fattigvesen var i 1878 
kr 2400.-. For Stavern utgjorde statsbidraget kr 400.-. 
Tildelingen til Stavern var gitt under den forutsetning 
at den skulle opphøre når det ikke var flere igjen av de 
understøttede som man hadde arvet fra verftet.
Fredriksvern hadde sitt eget fattigvesen helt til 1881 
da det ble sammensluttet med Staverns fattigvesen til 
en fattigkommune.

Kilder: Boken «Fredriksvern og Stavern» utgitt i 1926
«Vi blar i det gamle Fredriksverns arkiv» ved kommandørkaptein T. K. Olafsen 1961
«Et kystvern» ved N. Hals og Halfdan Sundt utgitt i 1926

£ mai i^w/si/isoe/yi aer/t
Tekst: Kjell R. Bugge

Frigjøringsdagen 8. mai ble også i år markert på tradisjonelt vis på Fredriksvern verft.
I samarbeide med Larvik Forsvarsforening ble det holdt en seremoni ved minnesteinen over 
de som falt under 2. verdenskrig og som var rulleført ved Luftvernregimentet.
Minnesteinen som er plassert på plenen vis a vis Kommandantboligen på verftet var først 
plassert ved NIKE bataljonens hovedkvarter, før den ble flyttet til verftet da bataljonen ble 
nedlagt.
I år var det nestleder i FW, Erling Halvorsen, som tok seg av dette arrangementet. FVV 
hadde på forhånd prøvd å mobilisere våre medlemmer til å stille opp på denne markeringen, 
og det var derfor svært gledelig å kunne konstatere at et tyvetalls personer var tilstede da 
Erling talte om Luftvernregimentets innsats og de som mistet sine liv i kampen for Norges 
frihet i tiden 9. april 1940 og til frigjøringen i 1945. Han la så ned krans på minnesteinen, 
etterfulgt av et minutts stillhet til minne om de falne.
Dette er en verdig markering som FVV akter å holde i hevd og kanskje utvide noe de 
kommende år.
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Tekst: Terje Skjølberg

Det har vært en økning på ca. 40% søkere med førsteprioritet til bachelorutdanningen 
ved Politihøgskolen i Stavern. Stavernstudentene er de som er mest fornøyd med studi
estedet sitt.

Kort historikk
Da Forsvaret besluttet å nedlegge Luftforsvarets skole
senter i Stavern (LSS), var Justisdepartementet (JBD) 
relativt tidlig ute og signaliserte at man ønsket å se på 
potensialet for å overta etablissementet.

Høsten 2002 ble prosjekt «Justissektorens kurs- og 
øvingssenter» (JKØ) etablert, og etter et prøveår i 
2003, ble det besluttet at JKØ hadde livets rett, og or
ganisatorisk ble kurs- og øvingssenteret plassert ved 
Politihøgskolen. Fra 1. januar 2004 var JKØ formelt i 
drift. Samtidig med etableringen av JKØ besluttet man 
at Utrykningspolitiets hovedadministrasjon skulle 
flyttes fra Oslo til Stavern og at Vestfold sivilfor
svarsdistrikt skulle re-lokaliseres her, som et grunnlag 
for å skape et senter for samvirke mellom etatene i jus
tissektoren.

Utvikling
Noen få ansatte fra LSS, var så heldige å få tilbud om 
midlertidig jobb gjennom JKØs prosjektperiode, og 
etter etablering fast jobb ved Politihøgskolen (PHS). 
Det skulle fort vise seg at JKØ ble et positivt insita- 
ment for flere brukere under justisparaplyen, samtidig 
som PHS etablerte Operativ seksjon for Etter- og vide
reutdanning (EVU) her nede. Lokalitetene var jo byg
get for utdanning, og kombinasjonen av undervis
ningsrom, overnattingsfasiliteter og mulighetene for 
matservering, skapte grunnlag for nettopp det vi ser i 
dag - et utdanningssenter som har behov for ytterlige
re fasiliteter.

Stavern og JKØ ble valgt til sted hvor utdanningen på 
det nye Nødnettsambandet skulle foregå. Alle «blåly- 
setatene» skulle få et felles kryptert samband, og Sta
vern fikk et nytt landemerke - en sambandsmast med 
røde lys i toppen. Det ble etablert en Øvingsgate hvor 
nødetatene skulle trene sammen mot slutten av utdan
ningen. Både Norges brannskole og Helsedirektoratet 
har i flere år hatt (og har) ansatte i Stavern, og regi av 
PHS har man drevet felles instruktørutdanning.

Ifm Stortingsvalget i 2009 fikk PHS en forespørsel om 
man klarte å utvide studentantallet ved høgskolen til 
720 studenter. I den sammenheng ble JKØ forespurt 
om vi hadde plass til å ta imot 168 studenter til studi
estart i 2010. Svaret var positivt, og i dag har vi 336 
faste studenter ved bacheloravdelingen i Stavern - for
delt på 1. og 3. studieår. Bachelorstudentene har både 
teoretisk og praktisk undervisning, og den praktiske 
undervisningen foregår kun på to steder, Kongsvinger 
og Stavern. Det innebærer at vi i Stavern nesten til en
hver tid har mellom 60 og 90 studenter fra 2. og 3. 
studieår på operative treninger, og i tillegg 24 studen
ter som får kjøreopplæring på utrykningskjøretøy.

Dagens situasjon - PHS i Stavern
Som man forstår har JKØ utviklet seg fra å være et 
kurs- og øvingssenter for JBD til også å bli ett av 4 stu
diesteder for Politihøgskolen. Med begge rollene har 
JKØ økt i antall ansatte medarbeider, samtidig som 
andre element har økt den totale aktiviteten. Pr i dag 
ser Politihøgskolens organisasjon i Stavern slik ut:

Bachelor-avd
BI/BIII

EVU 
Operativ seksjon JKØ

34 ansatte
336 studenter

20 ansatte
1500 studenter

42 ansatte
46 000 gjestedøgn
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noe som igjen betyr at det er ca. 25 % er av privat ka
rakter - blant annet fordi vi driver feriesenter for jus
tissektoren her om sommeren, og ca. 25 % er gjester 
fra Politidirektoratet, stat og kommune og andre sam
arbeidspartnere samt JBD.

Selv om bachelorutdanningen i Stavern er en relativ 
nyvinning, er det den avdelingen v/PHS som får best 
tilbakemeldinger fra studentene. Avdelingen har flest 
studenter som prosentvis gjennomfører studiet på 
normert tid, har en økning på ca. 40 % søkere med 
Stavern som førsteprioritet og de studentene som er 
best fornøyd med studiestedet sitt!!
Stavern og larviksdistriktet kan gjerne ta litt av æren 
for det. Jeg tror at Forsvaret gjennom svært mange år 
har beredt grunnen for politioperativ trening til noe 
som ikke er fremmed i området, og man er vant til å se 
personell i uniform. Dertil har mange åpnet hjemme
ne sine for studentene, slik at Stavern framstår som et 
intimt og attraktivt studiested.

Politistudenter demonstrerer pågripelse av en person. 
Politiets dag 29. august 2015

Historiske fakta.
Wilhelm Welding var leierens avdelingslege fra 2. mai 1946 til 1988. Han mottok H.M. 
Kongens fortjenestemedalje for sine tjenester i 1988.

De første 7 jentene ble tatt opp som elever ved Luftforsvarets befalsskole 8. august 1977.

16. oktober 1959 var det høytidelig åpning av Flyvåpenets Administrasjonsskole som 
hadde flyttet fra Fornebu til Stavern.

Kadettbrakka ble bygget som proviantmagasin i 1773-74. Bygningen er 70 meter lang og 
11 meter bred. Bruttoareal: 2376 m2.
Den er en av landets største trebygningen

Marinemusikken ble opprettet ved Fredriksvern verft 28. oktober 1820. Den skulle bestå av 
4 musikere og 4 musikkelever. 11846 var det 16 stillinger i musikken. Da Marinens hoved
stasjon for flåten ble flyttet fra Fredriksvern til Horten i 1850 flyttet Marinemusikken også 
dit.

Det første skipet gikk av stabelen i 1762. Det var galeien Moss på 40 årer. I perioden 
1762 - 1767 ble det bygget i alt 11 galeier. Det siste fartøyet som ble bygget ved verftet 
var 3 kanonsjalupper i perioden 1840-45. Totalt ble det bygget 51 fartøyer på verftet.

Den siste kommandant i Marinetiden var kommandørkaptein Finn Wedel Jarlsberg. 
Han var kommandant i årene 1873 til 1896. Han var født i 1815 og hadde adelstittelen 
baron. Som kjent ble adelskapet i Norge avskaffet i 1821.
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Tekst: Per Inge Olsen

Politihøgskolen inngår samarbeid med 
Fredriksvern Motorverksted for å få etablert 
ny spisemesse.

Sommeren i 2014, under et kraftig tordenvær, slo ly
net ned i Mannskapsmessa. Hele loftsetasjen over 
kjøkkenet brant. Brannvesenet måtte slå hull i taket 
flere steder for å komme til med slukningsutstyr. Loft
setasjen ble helt utbrent, mens kjøkkenet og spisesalen 
fikk mindre skader. Alt av teknisk infrastruktur som 
ventilasjon og elektrisk anlegg ble ødelagt. Etter eta
bleringen av Politihøgskolen har bygningen vært be
nyttet som spisemesse for kurselever og politistuden- 
ter. Som følge av brannen måtte man ta i bruk 
midlertidige løsninger for bespisningen. Kjøkkenet i 
den tidligere befalsmessa ble nå hovedkjøkken og i til
legg til spisesalen i denne bygningen ble det innredet 
spisesal i Steinbrakka. Kjøkkenkapasiteten ble mye 
mindre og mat måtte bringes over til Steinbrakka. En 
tungvint løsning for både kjøkkenpersonell og spise- 
gjester. Det er staten ved Forsvarsdepartementet som 
eier bygningsmassen på verftet. Forsvarsbygg står for 
forvaltningen, herunder utleie. Mannskapsmessa er 
en av flere bygninger som er utleid til Justisdeparte
mentet og er en svært viktig bygning i driften av sko- 
lesenteret. Uten et skikkelig forpleiningstilbud ville 
Politihøgskolens tilstedeværelse ved Fredriksvern 
verft stå i fare. Ved skader på statens bygninger er sta
ten selvassurandør og må således selv stå for repara
sjon og oppbygging.

En skulle tro at eier, i dette tilfellet FD, ville gjøre alt 
som var mulig for å få satt bygningen i stand slik at 
leietaker ble minst mulig skadelidende.
Det har nå gått nesten 2 år siden brannen og ikke noe 
har skjedd. Til tross for møter på høyt nivå mellom FD 
og JD blir man ikke enig om finansieringen. Forsvars
bygg får sine bevilgninger fra FD over de ordinære 
budsjettene. I konkurranse med andre operative prio
riteringer, spesielt kampflyprosjektet med investerin- 
ger i fly og basestruktur, var det ikke rom for friske 
investeringsmidler til gjenoppbygging av messa. JD på 
sin side har hverken hatt ønske om, eller hatt midler til 
å investere i dette prosjektet. Forsvarsbygg har ikke 
mulighet til lånefinansiering av gjenoppbyggingen og

13. august 2014 brant hele loftsetasjen over 
kjøkkenet på Mannskapsmessa etter et lynnedslag. 
Skadene var omfattende. Staten er selvassurandør 
ved slike skader. I snart 2 år har det pågått en 
drakamp mellom Forsvarsdepartementet som eier 
av bygningsmassen på verftet og Justis- og bered- 
skapsdepartementet som leietaker om å få utbedret 
skadene slik at bygningen igjen kan benyttes som 
spisemesse. Forsvarsdepartementet har nå besluttet 
at det ikke skal avsettes midler på forsvarsbud
sjettet til dette formålet.

er derfor helt avhengig av bevilgninger fra departe
mentet. I en lignende etat, Statsbygg, hadde dette vært 
mulig. I mangelen på framdrift og forutsigbarhet har 
Politihøgskolen mistet tålmodigheten, forståelig nok. 
I samarbeid med eierne av Fredriksvern Motorverk
sted foreligger det nå konkrete planer om et nytt mes
se- og velferdsbygg på bedriftens område. Fredriks
vern Motorverksted står for oppføringen for deretter å 
leie det ut til Politihøgskolen. Fredriksvern Motor
verksted grenser jo opp mot verftet og det nye bygget 
vil ligge helt i enden av tomten mot sør og vil i så måte 
få en meget gunstig plassering.
Hele denne saken framstår i et underlig lys. Da Justis- 
sektorens kurs- og øvingssenter ble etablert her i 2002 
var mulighetene for å kunne forpleie kurselevene en 
viktig forutsetning. Skolesenteret har senere utviklet 
seg i en svært positiv retning og har blitt en viktig in
stitusjon i lokalsamfunnet og i Larvik kommune. Når 
det uheldige skjer at en av de viktigste bygningene blir 
skadet i brann klarer de samme parter som ivret for
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etableringen i 2002 ikke å bli enige. En skulle tro at 
eier både juridisk og moralsk hadde et ansvar ovenfor 
leietaker i slike situasjoner. For en utenforstående ville 
det være naturlig å se på Staten som en enhet. Slik er 
det tydeligvis ikke. Det er helt uforståelig at man heller 
ikke på høyt politisk nivå har klart å løse denne saken, 
spesielt når man vet hva skolesenteret betyr for Larvik 
kommune både hva angår arbeidsplasser og ringvirk
ninger for servicenæringen i kommunen. I siste in
stans har saken blitt vurdert av Regjeringsadvokaten 
som har fritatt FD for erstatningsansvaret da dette er 
en naturskade (Force majeure).

Det må altså en sivil aktør til for å løse denne floken. 
Det er i seg selv prisverdig og det blir helt sikkert en 
meget god løsning. Kostnadene ved å etablere kjøkken 
og alle spisefasiliteter ved Fredriksvern Motorverksted 
er beregnet til 21.5 millioner kroner med inventar. Det 
er planlagt en kombinasjon av omdisponeringer av 

eksisterende bygg på ca. 510 m2 og et nybygg i 2 eta
sjer på til sammen ca. 870 m2. Totalt ca. 1400 m2. Po
litihøgskolen har fra før av en leieavtale med Fredriks
vern Motorverksted på ca. 780 m2 som omfatter 
kontorer, grupperom, klasserom, garderober og toa
letter.
Forsvarsbygg har gjort et grovt estimat på hva det vil 
koste å utbedre skadene i Mannskapsmessa samt å få 
satt bygningen i stand slik at den tilfredsstiller alle 
dagens bygningstekniske krav. Den foreløpige bereg
ningen beløper seg til ca. 30 millioner kroner. For
svarsbygg har hatt flere møter med eget departement i 
håp om å få tilført de nødvendige midler. Dette har 
altså ikke lykkes. Selv om prosjektene ikke er direkte 
sammenlignbare og baserer seg på ulike forutsetnin
ger synes jeg kostnadene for restaurering av messe- 
bygget virker høye.
Så kan man selvfølgelig stille seg spørsmål om hva 
som vil skje med Mannskapsmessa. Bygget i 1954 med 
et bruttoareal 1264 m2. Den karakteristiske åttekante- 
de spisesalen med rom til 270 personer og en liten spi
sesal (korporalsmessa) med kapasitet til 40. Slik det 
ser ut nå er bygningens tid som spisemesse over for 
godt. Det er ikke første gang Staten forsømmer sitt an
svar når det gjelder bygninger ved Fredriksvern verft. 
Riktig nok må man over 100 år tilbake i tid, men at det 
skulle skje i dag hadde vel ingen trodd.
Mannskapsmessa går en usikker framtid i møte.
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Tekst: Erling Halvorsen

Det har nå gått 3 år siden prosjektet Kikut 
ble lansert. Det kan derfor være på sin plass 
å gi en statusrapport om hva som har fore
gått i denne tiden.

For det første så tok Larvik kommune sitt vedlike
holdsansvar ved å fornye de mest presserende deler av 
plankeverket som var råttent og fikk også malt deler av 
tårnet. Dette er i samsvar med den avtale som ble inn
gått i februar 2013 mellom prosjektgruppen og Larvik 
kommune. Så ble det igangsatt et arbeid av daværende 
leder, Svein-Erik Johansen, for å skaffe dokumenta
sjon over både tårnet, signalmasten og trappekon- 

Fredriksvern Verfts Venner ble utpekt som prosjektle
der og det ble enighet om å fortsette arbeidet. I ut
gangspunktet hadde prosjektet, som er et samarbeid 
mellom Stavern Historielag (tidligere Venner av Gam
le Stavern), Stavern Rotary og Fredriksvern Verfts 
Venner, som målsetning å rive det bestående tårnet og 
bygge opp et helt nytt tårn med signalmast og trappea- 
nordning. Dette ble frafalt etter en befaring av Kultur- 
arvsektoren i Vestfold Fylkeskommune ved Jørgen 
Solstad, sommeren 2013. De mente at det av kultur- 
messige årsaker ikke vil bli gitt tillatelse til rivning av 
eksisterende tårn. Det ble da besluttet at vi skulle 
istandsette Kikut som vist på foto fra ca. 1900, der

struksjon som gikk fra 
«Skutebukta» og opp til 
tårnet. Arbeidet ble ut
ført av Cand.polit Dag- 
Ivar Rognerud med le
ting i Riksarkivet. 
Arbeidet gav ingen nye 
opplysninger og ble av
sluttet høsten 2013. 
Svein-Erik døde som
meren 2013 og prosjekt
gruppen måtte reorgani
seres. Dette medførte at

Foto fra ca. 1900 m/ utsnitt av Kikut
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Bilde som viser forfallet av grunnmur

ler intet resultat, mens Norsk 
Kulturminnefond besvarte 
søknaden. Fordi Kikut eies av 
Larvik Kommune så måtte 
kommunen være søker. En 
forutsetning for mulig tilde
ling var at kommunen måtte 
bevilge like store summer 
som de en søkte om fra Kul- 
turminnefondet. Saken ble 
oversendt Larvik kommune, 
men derfra er det stille. Det 
har også blitt avholdt infor
masjonsmøte med både ord
fører, forhenværende vara
ordfører og leder for 
kultursektoren som alle bifalt 
prosjektet, men derfra til 
konkret handling er visst nok 
veien lang, selv om søknad 
om midler ble sendt i februar

også signalmasten fremkommer. Dette trenger god
kjenning av Riksantikvaren.

Kostnadsrammen ble dermed endret og søknad om 
prosjektstøtte ble sendt til Forsvarsdepartementet. 
Herfra kom det ikke noe svar. Søknad ble så sendt 
Vestfold Fylkeskommune i oktober 2013. Dette med
førte et tilskudd på kr 50 000,- som enda står ubrukt 
og må brukes innen 2016, ellers faller tilskuddet bort. 
Det er imidlertid en forutsetning i tildelingen at arbei
der som utføres må være i henhold til antikvariske 
metoder og prinsipper for istandsetting av vernever
dige kulturminner. Derfor ble det på ettersommeren 
2015 foretatt en befaring på Kikut fra Murmester 
Berntsen & Johansen AS som er godkjente fagfolk på 
området. Formålet var å få istandsatt muren som bæ
rer Kikuttårnet. Deler av denne har falt ut og spesielt 
nordre side av muren trengs å repareres.

Kostnadsoverslaget på reparasjon av muren ble anty
det til mellom 200-250 tusen. Med dette som utgangs
punkt er det sendt søknad til Larvik kommune for om 
mulig å få bistand til arbeidet. Kontakt med Larvik 
kommune er opprettet, men noe konkret resultat er 
enda ikke avtalt.

Søknad om prosjektstøtte til Forsvarsdepartementet 
ga, som nevnt tidligere, ikke noe svar så det ble søkt 
om midler fra Sparebankstiftelsen og fra Norsk Kul
turminnefond. Søknad til Sparebankstiftelsen gav hel- 

2014. Det har også vært kontakt med Larvik Kommu
nale Eiendom som underskrev søknaden til Norsk 
Kulturminnefond i oktober 2013. Dette var som sagt 
ikke nok da det var eier som formelt skulle være søker. 
Dette fremgikk ikke av søknadsbeskrivelsen. Nå er det 
slik at grunnen eies av Forsvarsdepartementet ved 
Forsvarsbygg, og selve Kikuttårnet av Larvik kommu
ne. Det har derfor i prosessen vært behov for å avklare 
om det vil bli gitt tillatelse til oppføring av signalmast 
og anlegge trappeadkomst. Dette mener prosjektgrup
pen vil gi et historisk riktig bilde av Kikut som var en 
del av forsvarsverket til Fredriksvern verft. Saken er 
ikke avklart da saksbehandler hos Forsvarsbygg sav
ner mer dokumentasjon over signalmasten og trappe- 
konstruksjon. De er imidlertid positive til prosjektet 
selv om det vil resultere i at delene vil representere for
skjellige tidsaspekter. Hele prosjektet må forelegges 
Riksantikvaren, siden området er vernet iht verne- 
klasse 2. Det som mangler her er dokumentasjon. Nå
værende bygning er fra 1931-32, og bygget opp av 
innsamlede midler fra Fedrelandslaget etter at bygget 
fra foto ca. 1900 brant i 1926. Det opprinnelige bygget 
ble revet på grunn av råte og nytt bygg ble oppført i 
1757. Dette hadde eget inngangsparti og 3 glugger for 
observasjon av skipstrafikk. Når signalmasten for
svant er usikkert, men har antagelig skjedd mellom 
1900-1926, eller ifm brannen. Har noen opplysninger 
om dette er det ønskelig få tak i denne kunnskapen. 
Trappekonstruksjon har vi kun en tegning fra 1784 
som dokumentasjon, men det forefinnes boltefester i 
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fjellet som viser hvor denne har vært anlagt. Det er 
også hugget ut festepunkter i berget hvor støttebenene 
til signalmasten var plassert og som kan bekreftes av 
fotografi.

Som det kanskje fremgår av overstående så er målet 
for prosjektet et stykke frem i tid. Den største utfor
dring ligger i å anskaffe midler. I påvente av dette har 
Fredriksvern Verfts Venner igangsatt bygging av en 
modell av Kikuttårnet med både signalmast og trap- 
peadkomst som vil bli plassert i Galeiskur nr 16 ved 
siden av modellen av Citadellet. Denne forventes å 
være ferdig til sommeren og vil dermed komplettere 

utstillingen. Det er vår modellbygger, Arne Naper, 
som står for arbeidet. Jeg håper ovenstående har gitt et 
lite innblikk i problematikken med prosjektet som vi 
fortsatt har som målsetning å få fullført. Prosjektet har 
en side på Facebook som kan sees under navnet Pro
sjekt Utkikkstårnet Kikut.

Viste du at det innenfor festningsområdet på 
Citadelløya er registrert 358 karplantearter. 
Mange er svært sjeldne. Steppesalvie vokser her 
som eneste sted i Norge.

r

Oberstløytnant Ivar Bendiks Østeraas døde 21. 
mars i en alder av nær 89 år. For mange av oss som 
kom til Luftforsvarets befals- og administrasjons
skole i Stavern som spente og håpefulle aspiranter 
for snart 50 år siden, var nok møte med denne 
staute og stramme offiseren med fallskjermvingen 
på sitt bryst, et bilde som har brent seg inn og som 
siden har stått der. Daværende kaptein Østeraas 
var sjef og hovedinstruktør i 1960-årene og sto for 
mange av oss som det beste forbilde på den dyktige 
og pertentlige offiser. Med sin bakgrunn fra mot
standskampen under krigen, sin utdanning og tje
neste i Politiet og deretter militær opplæring både 
i inn - og utland, hadde han ervervet seg solide 
kunnskaper og holdninger som han overførte til de 
av oss som var så heldige å få opplæring i de mili
tære disipliner og ferdigheter under hans ledelse. 
Han nøt stor respekt blant oss elever. Det være seg 
lange skimarsjer og vinterøvelser i Telemarkfjelle- 
ne, løpeturer på kveldstid i Stavern, feltmanøvrer 
oppover Lågendalen, Østeraas lå alltid foran. Det 
at han hadde krigstjeneste og hadde fått geriljaut- 
danning sammen med amerikanske styrker i USA, 
gjorde jo ikke akkurat respekten for ham noe min
dre. Han hadde offiserens naturlige autoritet. Hans 
høyreiste holdning og klakkende skritt før hver 
oppstilling, etterfulgt av en klar, høy og tydelig «lø- 
verøst», som kunne høres over hele Stavern og om

land når han kom
manderte oss, 
glemmer ingen.
Vårt kull på LBAS 
fikk av en eller an- 
nen uforklarlig 
grunn navnet 
“Gaupekullet”, og vi smågaupene har siden uteksa- 
mineringen i 1967 møttes hvert 5. år for å gjenopp- 
friske minner fra tiden på befalsskolen. Ved noen 
anledninger var Østeraas til stede, noe vi satte stor 
pris på. Etter sin periode som sjef på LBAS, ble det 
tjenestestillinger rundt om i Kongeriket, og flere av 
oss tidligere elever fikk gleden av å arbeide sammen 
med ham som kolleger, noe som var en udelt for
nøyelse. Ivar Østeraas’ siste stilling var som admi- 
nistrasjonsgruppesjef ved NIKE bataljonens ho
vedkvarter på Linnerud ved Oslo. Her 
tjenestegjorde han til han gikk av med pensjon.
Vi er mange som minnes Ivar Bendiks Østeraas 
med respekt, og er takknemlig for den ballast han 
ga oss da vi ble uteksaminert fra Befalsskolen LBAS 
i Stavern i 1967.

På vegne av Gaupekullet
Befalselevene 043 Bugge, Kjell og 072 Wcerp, 
Vidar
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Ranheitn har tjenestegjort i Luftforsvaret siden han gikk ut befalsskolen i Stavern 

i 1950. Han har tjeneste ved flere avdelinger i Østlandsområdet, blant annet 

NIKE-bataljonen, og har 2 tjenesteperioder i Nord-Norge. Hans siste tjeneste

stilling var som sjef for Administrasjonsgruppen ved Luftforsvarets skolesenter 

Stavern fra 1986 til 1991.

Venneforeningen kommer ofte i kontakt 
med personer som tidligere har hatt sin 
arbeidsplass ved Fredriksvern verft.
På vårparten fikk vi et brev fra Nils Ranheim 
hvor han forteller litt om sin tjeneste ved 
Verftet. Ranheim som nettopp har rundet 
85 år har mange gode minner fra Stavern 
som han gjerne deler med oss.

«Jeg er født og oppvokst på en gård i Valdres og etter 
realskolen søkte jeg meg inn ved Luftvernartilleriets be
falsskole i Stavern. Jeg hadde vurdert det slik at jeg i 
stedet for vanlig førstegangstjeneste heller kunne gå en 
befalsskole til tross for 1 års plikttjeneste. Jeg møtte som 
aspirant i juli 1949. Vi ble forlagt i telt i Øvre Leir rett 
ved siden av gravstedet til Russerfangene. Så snart be- 
falsskolekullet før oss ble uteksaminert og reiste fra Sta
vern flyttet vi inn i de samme brakkene. Når vi skulle på 
oppstilling løp vi forbi den brakka hvor nestkommande
rende ved befalsskolen, kaptein Øyvind Asbjørnsen,

bodde. Han sto ofte på trappa og fulgte med. Det var en 
ofliser det sto stor respekt av. Etter befalsskolen ble det 
tjeneste i ulike stillinger ved en rekke avdelinger, avbrutt 
av NIKE-utdanning i USA i 1962 og stabsskole i 1981.1 
1986 ble jeg beordret i stillingen som sjef Administra
sjonsgruppen ved Luftforsvarets skolesenter i Stavern, 
en stilling jeg hadde til jeg ble pensjonert i 1991. Da jeg 
kom til LSS i 1986 møtte jeg en godt organisert skole 
med erfarne offiserer og sivilt ansatte. Min første sjef i 
Stavern var oberst Aronsen. Senere i 1988 kom oberst 
Svendsen. LSS hadde i mange år drevet skolevirksomhet 
i gamle og umoderne lokaler så både Aronsen og Svend
sen kjempet for å få midler til nye undervisningsbygg. 
Året før jeg tiltrådte ble et helt nytt bygg for Skyteskolen 
tatt i bruk og i 1990 kunne flere av skolene ved skolesen- 
teret flytte inn i et nytt skolebygg med et samlet areal på 
over 4000 m2. Ved LSS var det også mange verneverdi
ge bygninger som skulle vedlikeholdes. Det var blant an
net store takflater som skulle fornyes og dette arbeidet 
ble satt bort til sivile firma. Et av byggene det skulle skif-

Fra innvielsen av Sanitetsskolen i Soldathjemmet i 1990. 
Ranheim nr. 2 fra venstre

tes tak på var Kadettbrakka. Arbeider
ne gikk rundt på takene uten sikring så 
vi måtte koble inn Arbeidstilsynet for å 
få iverksatt sikkerhetstiltak. En spesiell 
begivenhet fra min tid i Stavern husker 
jeg spesielt godt. Det var overrekkelsen 
av faner til Luftforsvarets skoler med 
Kongen til stede. Overrekkelsen fant 
sted 8. juni 1988 og ble avsluttet med 
middag i befalsmessa. Jeg vil benytte 
anledningen til å takke mine nærmeste 
medarbeidere i Administrasjonsgrup
pen og andre som arbeidet ved skole- 
senteret i denne tiden for noen flotte år 
ved Fredriksvern verft»
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Tekst og Foto: Per Inge Olsen

Lørdag 21. mai inviterte Fredriksvern Verfts 
Venner medlemmer og andre interesserte 
til et møte på Soldathjemmet. Hensikten 
med motet var å orientere om foreningens 
oppgaver og aktiviteter samt å la de frem
møtte få et innblikk i hva som har skjedd 
med bygningen siden nye eiere overtok.

40 personer hadde funnet vegen til Soldathjemmet 
denne formiddagen. Venneforeningens leder, Kjell 
Bugge, ønsket velkommen og gikk igjennom dagens 
agenda. Deretter orienterte Per Inge Olsen om etable
ringen av FVV, foreningens formål og oppgaver.
Mest interessant for de fleste var nok orienteringen 
om hva som har skjedd med bygningen så langt og 
hvordan den er tenkt nyttet i framtiden. Denne ble gitt

Spente møtedeltakere

Christine Rahn orienterer

av de nye eierne ved Christine Rahn. Hun 
ga en utførlig beskrivelse av arbeidene 
som er utført og sa at de håper bygningen 
skal bli et aktivitetshotell for Staverns be
folkning når alt står ferdig. Hun la heller 
ikke skjul på at bygningen var i dårlig for
fatning da de overtok. Bl.a. hadde lekka
sjer i takkonstruksjonen forårsaket store 
skader. Det var også sopp og råteskader i 
kjelleren. Det er nå lagt nytt taktekke og 
hele bygningen har fått ny kledning som 
er malt i byggets opprinnelige gråfarge. 
Flere rom i den ene fløyen er pusset opp 
og utleid til politistudenter og man er i 
gang med å innrede rom for utleie i mot
satt ende. Det gamle kantinelokalet er av
delt og en del (hvor møtet ble holdt) er 
pusset opp kan leies ut til møter og andre 
arrangementer. Det største arbeidet som 
gjenstår innvendig er restaurering av den 
gamle kinosalen. Den vil man forsøke å 
sette i stand slik at den får det samme ut
trykk som den opprinnelig hadde.
Etter orienteringen fikk alle anledning til 
å se seg omkring og det var ikke fritt for 
at det dukket opp gamle minner om gode 
opplevelser på Soldathjemmet hos flere 
av møtedeltakerne.
Selvfølgelig vanket det kaffe og kaker et
terpå og 3 personer tegnet seg som nye 
medlemmer i foreningen. En kan vel 
trygt konkludere med at Soldathjemmet 
ser ut til å være i gode hender.
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Tekst: Jan Olav Eriksen Foto: Per Inge Olsen

Værfts-Magazinet har vært på besøk hos 
Kari Flåten, eller «Kari på Sentralen» som 
mange vil huske henne som. Kari er ekte 
Staverns jente - oppvokst et steinkast fra 
hovedporten.

Hun fikk derfor et naturlig forhold til Leiren og de 
«militære» som folk i Stavern kalte de som jobbet 
innenfor vollene. Karis venninne bodde inne i Leiren. 
Hun var derfor ofte på besøk hos henne, men med klar 
beskjed om at når det var vaktskifte måtte hun komme 
hjem, og det var kl. 17. Ellers husker hun godt juletre
festene i Leiren, som var litt av et høydepunkt, for da 
fikk de se tegnefilmer.
Kari gikk på Stavern folkeskole med Carlson, Raug- 
land og Nenna som lærere. Det var en trygg og god 
oppvekst forteller hun. Etter realskolen i Larvik ble det 
Televerket og jobb på rikstelefonen i Larvik og senere 
2 år i Oslo.
Selvfølgelig ble Kari gift med en befalsskoleelev. Dette 
medførte bl.a. flytting til Bodø hvor hun fikk jobb på 
telefonsentralen på Reitan. Etter kort tid ble det flyt
ting tilbake til Stavern og igjen ble det jobb på telefon
sentralen i Larvik. Kari var også innom ligningskonto
ret i Larvik før hun i 1975 fikk stilling ved sentralbordet 
i Leiren. Kari likte jobben veldig godt, og ble kjent 
med mange hyggelige mennesker forteller hun. I den 
første tiden var sentralen i vaktstuen. Etter kort tid 
flyttet sentralen til den gamle brannstasjonen. «Jeg 
kjedet meg aldri i jobben på sentralen» forteller hun. 
Jeg kjente igjen stemmene til alle som hadde tjeneste
gjort i Leiren, og som nå ringte fra andre stasjoner. 
Dagene på sentralen gikk som en røyk». Sentralbord- 
jobben ble etterhvert nedlagt, og Kari fikk beskjed om 
at hun var uten jobb. Det var en fryktelig dag forteller 

hun. Gråtkvalt gikk hun hjem for å fortelle sin mann 
at hun var uten jobb. Men takket være hennes fagorga
nisasjon ble det en ordning. Fra 1996 fikk hun jobb på 
boligkontoret og etter dette administrasjons-hjelper 
hos vollmesteren, kaptein Trond H. Bergan. I februar 
1999 ble hun ansatt ved befalsskolen. Den siste tiden 
før Forsvaret la ned sin virksomhet var hun ved Skole- 
staben.
Det ble tilsammen 27 år ved Luftforsvarets skolesenter 
for Kari. Hun stortrivdes fra første dag. Et flott ar
beidsmiljø. I tillegg til jobben ble hun også engasjert i 
det lokale fagforeningsarbeidet. Kari blir litt blank i 
øyene når hun forteller om den dagen i juni 2002 da 
alle, både sivile og militære ansatte, stod oppstilt uten
for Kommandantboligen og så flagget ble firt. De fles
te felte en tåre denne junidagen minnes hun.
Karis andre mann, Ole Flåten, var offiser i Luftforsva
ret. Også på denne måten var hun knyttet til Forsvaret. 
Det ble noen tjenestereiser sammen med han bl. a. til 
utlandet. Dette var veldig hyggelig sier hun. Kari har 
en sønn, to stesønner og tilsammen 7 barnebarn. Hun 
ble enke i 2000. Sønnen og tre barnebarn bor i Gøte
borg, mens Oles eldste barnebarn er nesten nabo. 
Godt å ha familie tilføyer Kari, noe vi alle vel er enige 
om.
«Jeg har ikke kjedet meg en dag etter at jeg sluttet i 
Forsvaret i 2002» sier hun. I dag er hun en aktiv dame 
som trimmer hver dag med gode venninner. Turen går 
ofte gjennom Leiren. Ellers er hun engasjert i forskjel
lig foreninger. Fra sin smakfulle leilighet kan hun skue 
ut over sitt kjære Stavern og samtidig skimte sin gamle 
arbeidsplass.
Værfts-Magazinet takker Kari for en hyggelig samtale, 
og ønsker henne alt godt i årene fremover.

Denne sentralen var i bruk til midten Den gamle brannstasjonen hvor telefonsentralen lå 
av 70-tallet
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Tekst: Jahn H. Schipsted

Årsmote 2016 i foreningen Fredriksvern Verfts Venner ble avholdt i møterommet til FVV i 
Kadettbrakka kl.1800 onsdag 6. april 2016. Det var 24 medlemmer som hadde møtt frem 
for å få med seg hva FVV hadde gjort i 2015 og høre hvilke planer foreningen hadde for 
2016 samt hvorledes foreningens økonomiske status var. Som foredragsholder hadde 
foreningen fått Terje Skjølberg til å fortelle om Politihøgskolen og JKØs planer.

.Vsmote ble ønsket velkommen av foreningens leder, 
Jan Olav Eriksen, som deretter ba om at Jahn H. 
Schipsted leste «beretningen om rikets tilstand». Års
meldingen var fyldig og godt skrevet og oppsummerte 
på en bra måte FVVs aktiviteter i 2015. Etter at vi mis
tet parkeringen for Stavernsfestivalen så har vi bare 
inntekter for flagging og guiding. Vi skal i år forhand
le om ny avtale for flagging. Vi har også kuttet 
Værfts-Magazinet til 3 nr. i året.
Budsjettet ble godkjent. Det har ikke vært noen store 
hendelser på Verftet i 2015, men vi markerte 8. mai at 
det var 70 år siden Norge ble et fritt land. Det ble fore- 
tatt en kransenedleggelse ved oberstløytnant (p) Jan 
Strøm-Blakstad ved minnesmerket over falne fra Luft- 
vemregimentet. FVV har hatt 35 guideoppdrag i 2015. 
Gruppene har vært fra 5 til 225 personer. Vi hadde 
også gleden av å informere 3000 «jenter på kyststien»

Nyvalgt leder Kjell R. Bugge overrekker bilde.

som vandret gjennom Verftet! To julikvelder arran
gerte foreningen konsert og omvisning i Komman- 
dantboligen.
Museene har vært åpne i påsken, i sommermånedene 
og under Høstutstillingen. Det har i 2015 vært noen 
skoleklasser fra grunnskolen på omvisninger, noe vi 
med glede ønsker velkommen. I mars 2015 ble det 
holdt et kurs for museumsvakter og guider.
Flaggingen utføres av en dugnadsgjeng på 49 med
lemmer. Det var ingen nye flaggere i 2015. NRK’s som- 
merbåt ble også behørig mottatt av oss med fane og 
flagg-
Valgkomiteens leder Per Inge Olsen, presenterte inn
stillingen fra valgkomiteen. Her ble det tre utskiftnin
ger. Jan Olav Eriksen gikk av som leder og som ny le
der ble Kjell R. Bugge valgt. Ut av styret gikk også Olav 
Bjørnflaten og som nytt styremedlem er valgt Trygve 
Bruun. Som varamedlem gikk Olav Erik Withbro ut 
og han ble erstattet av Dag Tvedt.
Jan Olav Eriksen ble overrakt et bilde av seg selv som 
Kong Frederik V som takk for 4 års godt arbeid.

De øvrige fikk en flaske Værfts-vin som takk.
Før foredraget til Terje Skjølberg ble det servert rund
stykker og kaffe.
Terje Skjølberg holdt et meget interessant foredrag om 
Politihøgskolen og JKØ's planer for fremtiden. Alt i 
alt et rolig og ordinært årsmøte. Gjennomføringen vit
net om en forening i god harmoni og i god driv.
Den nye formannen Kjell R. Bugge takket for tilliten 
og avsluttet møte.
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Redigert av Per Inge Olsen

For 70 år siden
Gjenoppbyggingen av Luftvernartilleriet etter krigen 
fikk stor betydning for Fredriksvern verft. Etter fri
gjøringen i 1945 var verftet under administrasjon av 
Marinekommando Østlandet. Luftvernregimentet 
som hadde kurs og øvingsvirksomhet i Stavern før 
krigen ble gjenopprettet høsten 1945 og 8. mai i 1946 
overtok regimentet det forvaltningsmessige ansvar 
for leiren. Det ble opprettet en egen vaktavdeling på 
3 befal og 30 menige som etter 14 dagers opplæring 
i grunnleggende militære disipliner overtok vakthol
det 17. mai 1946. Tyskerne hadde etterlatt seg store 
mengder luftvernmateriell. På landsbasis dreide det 
seg om over 2000 luftvernkanoner av forskjellig type 
og kalibre. I tillegg var det også store mengder sen- 
tralsikter, lyskastere, avstandsmålere og ikke minst 
ammunisjon. Behovet for opplæring av befal og 
mannskaper var stort. Det første man tok tak i på ut
danningssiden var å utdanne instruktører og teknisk 
personell. Allerede 1. juni 1946 gikk startskuddet for 
artilleriutdanningen i Stavern. Luftvernartilleriets 
skyteskole ble etablert. En uke tidligere hadde 5 offi
serer blitt tilbeordret for å etablere skolen. Man kan 
vel trygt si at de hadde dårlig tid. Ved det første in
struktørkurset, fra 1. juni til 16 juli, ble oversettelse av 
tyske reglementer og våpenbeskrivelser en viktig del 
av kurset. Etter dette første kurset gikk det slag i slag 
med skyteskolekurs og sersjantkurs ut over høsten. 
Helt fra etableringen ble utarbeidelse av reglementer 
for luftvernmateriell og utarbeidelse av direktiver 
for taktisk bruk av luftvernartilleri en viktig del av 
skyteskolens arbeid. Dette var helt nødvendig for å få 

kvalitet i utdanningen. 20. juni 1946 besto vaktavde- 
lingen av 38 befal og mannskaper. Skyteskolen hadde 
23 totalt, inkludert 5 kvinnelige ansatte. Ut over høs
ten økte personellstyrken betraktelig.
10. juli 1946 ble oberstløytnant Anders Erichsen 
beordret til tjeneste i Stavern. Han ble eldste offiser 
på stedet og en naturlig sjef for garnisonen ved Fred
riksvern verft. Det administrative ansvar for leiren 
fikk han imidlertid ikke før 1. mai 1947 da Luftvern
regimentet flyttet sin aktivitet til Tromøy ved Aren
dal. Erichsen ble da sjef for Luftforsvarets skole- og 
øvingsavdeling.
1. juli 1946 ble Luftvernartilleriets befalsskole oppret
tet og det ble straks beordret befal til å forestå opp
læringen. Undervisningen startet 9. september med 
24 elever. De ble uteksaminert som sersjanter etter et 
år. Utdanningen var en blanding av grunnleggende 
befalsopplæring og fagopplæring. I tillegg var det 
praktiske øvelser og spesialistkurs ved andre militære 
skoler, som Hvalsmoen, Jørstadmoen og Helgelands
moen. Fagopplæringen i luftvernartilleri ble gitt på 
88 mm luftvernkanoner. Den som fikk ansvaret for å 
etablere befalsutdanningen var kaptein Ørnulv Hatle- 
dal. Etter at utdannelsen var kommet i gang overtok 
kaptein Børre Hasle som befalsskolesjef fra 26 sep
tember 1946.
Det som skjedde for 70 år siden la grunnlaget for den 
videre utvikling av Fredriksvern verft som militært 
skolesenter og som helt fram til 2002 var en viktig 
utdanningsinstitusjon i det norske forsvar.

Drill på 3.7 tommers luftvernkanon utenfor Kadettbrakka i 1946
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Rapport om leirens tilstand 2. mai 1946
Løytnant T. Jacobsen ble beordret som sjef for 
Vaktavdelingen 2. mai 1946. Forholdene i leiren 
var på det tidspunkt heller dårlige. Jacobsen be
skriver dette i en rapport til Luftvernregimentet 
slik:
Innkvarteringsrommene var i en meget misera
bel forfatning. Lysledningene var kappet omtrent 
overalt, koblingsbokser og brytere f ernet, lednin

gene kortsluttet og brannfaren var overhengende. 
Rommene gjennom skitne og til dels befengt med 
veggdyr. Leirområdet var også meget uryddig. 
Tomme kasser, papir og rask hvor en gikk. Det 
har vært vanlig her at sivile personer går som de 
vil i leiren og uhindret får oppholde seg på mann- 
skapsrommene. Endog damer kan oppholde seg på 
rommene.

Vaktavdelingen hadde tilhold i Soldathjemmet. Her på trappa i 1946

Kong Oscar II besøker Fredriksvern
er. 12. august 1878 fikk Fredriksvern verft besøk av

1 o Oscar II. Han ankom om ettermiddagen klok- 
uer. fire med skipet «Sleipner». I sitt følge hadde han 
2 suuråder. Ved ankomst ble han møtt av verftsjefen, 
r s:. - .-inn Wedel-Jarlsberg, som selvfølgelig stilte 
:pp i sin flotteste uniform med alle dekorasjoner.
i<: ngen gikk straks fra borde og ble rodd over til den 
udhcere festningshavnen som akkurat da var under 
_:redrmg. Etter besøket i havnen gikk han i land 
ed ?eddingen hvor han ble mottatt av sjefen for den 

Kuuunsandske brigade, oberst Wergeland. Kongen 
r le så ledsaget rundt om på verftsområdet og ble vist 
rundt i flere av bygningene. Da inspeksjonen var over 
:e;a følget seg over kanalbroen, som for anledningen 
ur dekorert med flagg og grønt, til Kommandant- 

boligen. Her var Amtmannen, stedets og omegns 
embedsmenn, Fredriksvern formannskap og en de- 
putasjon fra Brunlanes formannskap møtt fram for å 
hilse på Hans Majestet. Det ble inntatt forfriskninger 
hvoretter kongen med følge spaserte gjennom flagg 
og blomstersmykkede gater til torget hvor han tok 

barakkene i øyensyn. Han ble også vist Stenbrakken 
som tidligere hadde huset landsoldatene samt det 
store sykehuset. Kongen uttalte sin tilfredshet med 
den stand og orden verftet med tilhørende bygninger 
befant seg i og takket for den flotte mottakelsen han 
hadde fått hos Fredriksvern og Staverns innbyggere. 
Fra kammerherre Treschow hadde det møtt fram ek
vipasjer som befordret kongen til Fritzøehus. Her ble 
det holdt stor fest med fyrverkeri før kongen senere 
på kvelden returnerte via Larvik med «Sleipner». 
I forbindelse med kongebesøket ble det bygget en 
æres port ute i byen. Hele porten beløp seg til kr 78.-. 
Fredriksvern politi besto den gang av 1 lennsmann 
og 2 politibetjenter, hvorav verftet lønnet den ene. 
Etter kongebesøket sendte lensmannen en regning 
til formannskapet for avlønning av 4 ekstra betjenter 
som det var nødvendig å utkommandere. Sikker
heten sto nok i høysetet også den gang i forbindelse 
med så storfint besøk.

Kilde: Fredriksvern og Stavern 1926
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tSommere/i 20^
Fra 25. juni til 31. juli:

Galeimuseet og Luftforsvarsmuseet holder åpent onsdag, lørdag og 
søndag mellom kl. 12.00 og 16.00

Gratis adgang

Hver onsdag kl. 19.00:
Omvisning med guide fra Fredriksvern Verfts Venner. Omvisningen 

koster kr. 30, barn gratis.

Tirsdag 5. og 19. juli kl. 19.00
«Perlen på Fredriksvern verft»

Fredriksvern Verfts Venner tilbyr omvisninger i Kommandantboligen: 
Konsert og omvisning i vakre, historiske omgivelser.

Billetter kr. 175.- 
kjøpes gjennom billettservice eller kontant ved inngangen.


